
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 13/2016-PPGHB 

 

A Presidente da Comissão de Seleção/2017, do 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, 

da Universidade Federal do Piauí, designada pela Portaria 

09/2016-PPGHB, no uso de suas atribuições e, considerando 

o resultado de verificação dos pedidos de inscrição, postadas 

até o dia 24/10/2016, do processo seletivo para ingresso no 

Programa de Pós-Graduação em História do Brasil, turma 

2017/2019, 

R E S O L V E: 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao 

Aviso de Edital Nº 01/2016 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

 

 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas 

Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2017 Situação 

ÁBDON ERES DA SILVA NETO  Deferida 

ADRIELMA DA SILVA BRANDÃO  Deferida 

ALESSANDRA LIMA DOS SANTOS  Deferida 

ALLAN RICELLI RODRIGUES DE PINHO Indeferida (3.b) 

ALLEX RANIELLY DE CARVALHO SILVA  Deferida 

ANANDA VIEIRA DA SILVA  Deferida 

ANA PRISCILA DE SOUSA SÁ  Deferida 

ANTONIO DA SILVA CARVALHO FILHO  Deferida 

ANTONIO MOREIRA DE CARVALHO NETO  Deferida 

 APARECIDA WELLIKA BEZERRA DE SOUSA  Deferida 

ARY DE VASCONCELOS LIMA JUNIOR  Indeferida*** 

AURIANE GOMES DE MELO  Deferida 

CAMILA DE MACEDO NOGUEIRA E MARTINS 

OLIVEIRA  

Deferida 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

CARMECILIA FERREIRA DOS SANTOS  Deferida 

 CÁSSIO DE SOUSA BORGES  Deferida 

 CLARA VILMA MELO DE SOUSA  Deferida 

DAIANA FERREIRA NERIS DE AGUIAR  Deferida 

DANIELA FONTENELE ROCHA Deferida 

 DARCI ALVES DA SILVA SOUSA  Deferida 

DÉBORA JORDANA RODRIGUES SILVA  Deferida 

ELEONORA RAQUEL DE SOUSA FERREIRA Deferida 

ELISNAURO ARAÚJO BARROS Deferida 

 EMANUELLA ANANDA MONTEIRO CRUZ  Deferida 

EUGÊNIO BRITO ROCHA Deferida 

 EVANDRO PEREIRA DA SILVA Deferida 

 FÁBIO JOSÉ ALMEIDA DE DEUS Deferida 

FABRÍCIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO Deferida 

 FERNANDA APARECIDA GERTRUDES  Deferida 

FRANCIADNA EUFRAZINA PIMENTEL  Deferida 

FRANCIELMA MACHADO DO NASCIMENTO 

RODRIGUES  

Deferida 

FRANCISCA SHAYANE AVELINO DA SILVA  Deferida 

FRANCISCO ALVES DA SILVA Deferida 

FRANCISCO DA SILVA ALMEIDA  Indeferida (3.b) 

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA SILVA  Deferida 

FRANCISCO LUCIANO OLIVEIRA DE SANTANA  Deferida 

FRANCISCO SOARES CARDOSO NETO Deferida 

GARDENIA MARIA BATISTA SILVA  Deferida 

HANNA MORGANNA DE DEUS ALVES Deferida 

 IGOR HALLEY NASCIMENTO DE SOUSA Deferida 

IRISNEIDE MÁXIMO  Deferida 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

ISAÍNA DA CONCEIÇÃO PINTO  Deferida 

ISANNE KALYNNE DE BARROS ALVES SILVA  Indeferida (3.e) 

ITAMAR DA SILVA LIMA  Deferida 

JÁYSON FELLYPE RIBEIRO PRADO  Deferida 

JEAN OLIVEIRA LUCAS  Indeferida 

JESSICA RAMONE DE MOURA  Deferida 

JÉSSIKA MARIA LIMA  Deferida 

JOABE ROCHA DE ALMEIDA  Deferida 

JOÃO DE DEUS SANTOS RIBEIRO  Deferida 

JOÃO PAULO DE BARROS SILVA Indeferida (3.g*) 

 JOÃO VITOR ARAÚJO SALES  Deferida 

JÔNATAS LINCOLN ROCHA FRANCO Indeferida (3.b) 

JONATHAN VIANA DA SILVA  Deferida 

JOSÉ DE JESUS REDUSINO  Deferida 

JULIANA VALE DE ALMEIDA PIRES CARDOSO  Indeferida*** 

KAMILA ALBUQUERQUE DE ARAÚJO  Deferida 

KARINA VIANA DA SILVA  Deferida 

LARISSA VALCÁCER DA ROCHA OLIVEIRA  Deferida 

LORHANA SOARES BATISTA RAMOS  Deferida 

LUANA SILVA DO NASCIMENTO  Deferida 

LUAN CARDOSO SILVA  Deferida 

LUCAS RAFAEL SANTOS COSTA  Deferida 

LUIS CARLOS NUNES MORAES  Deferida 

MANOEL MESSIAS DA COSTA E SILVA  Deferida 

MARCUS PIERRE DE CARVALHO BAPTISTA  Deferida 

MARCUS VINÍCIUS DA LUZ ROCHA SOUSA  Deferida 

MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE OLIVEIRA  Deferida 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE CARVALHO  Indeferida*** 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

MARIA FERNANDA FERNANDES  Deferida 

MARIA IVONEIDE LEAL  Deferida 

MARIANA MENDES DE OLIVEIRA Deferida 

 MARIANO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA Deferida 

 MARLUCIA LIMA DE SOUSA MENESES Deferida 

 MESSIAS ARAUJO CARDOZO Deferida 

 MILLENA ARAÚJO CARVALHO SOUSA  Deferida 

NORBELINA VIEIRA FONTENELE  Deferida 

PATRÍCIA SILVA SANTOS Deferida 

PEDRO THIAGO COSTA MELO  Deferida 

RAFAEL DANTAS NERY  Deferida 

RAFAEL DA SILVA MEIRELES Indeferida*** 

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA FILHO  Deferida 

RAISSA NUALA FEITOSA  Indeferida (3.b) 

RAMIRO RESENDE IBIAPINA Deferida 

RENATO PINHEIRO FONSECA  Deferida 

ROGÉRIO LEAL DE SOUSA Deferida 

 SEBASTIÃO PINHEIRO DOS SANTOS FILHO  Deferida 

SILVANIR LIMA DE SOUSA  Deferida 

SIMONÍ PORTELA LEAL  Deferida 

STEFANY MARQUIS DE BARROS SILVA  Deferida 

TAINAH MYRENE DE LIMA OLIVEIRA  Deferida 

THIAGO CAMPOS ARAÚJO Deferida 

 THIAGO LUSTOSA DOS SANTOS  Deferida 

VALDERSON VASCONCELOS DO NASCIMENTO Indeferida 

(3.e; 3.f e 3.g**) 

VICTOR E SILVA HIDD Deferida 

3.b: Faltou a cópia do diploma de Curso Superior, certidão ou declaração, fornecida pela 

Instituição de Ensino Superior onde o candidato concluiu o curso de graduação. 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

3.e: Faltou o Curriculum Vitae emitido a partir da Plataforma Lattes, do CNPq, 

devidamente comprovado com todas as fotocópias de documentos, conforme o barema 

contido no anexo IV deste edital. 

3.f: Faltou uma cópia eletrônica em CD-ROM, formato PDF. 

3.g*: Faltou o último comprovante de quitação com a justiça eleitoral. 

3.g**: Faltou o último comprovante de quitação com a justiça eleitoral e 01 [uma] foto 

3X4 recente. 

***: Completa ausência de documentação. 

 

Teresina [PI], 31 de outubro de 2016. 

 

  

Profª. Drª. Cláudia Cristina da Silva Fontineles 

Presidente da Comissão  

de Seleção 2017 


